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ANEXO VI – FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

Instruções: 

1- Utilize um formulário para cada recurso.  

2-  Os recursos devem ser digitados. 

3- Apresentar argumentação lógica e consistente.  

4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Concurso Público, para o e-mail: 

concursocodepas@upf.br 

5- Preencher os campos abaixo: 

Nome do candidato: 

LEONARDO FORTUNA GODOI 

N. de inscrição: 

396 

Cargo: 

AUXILIAR DE CONTABILIDADE 

E-mail: 

leonardogodoi@gmail.com 

 

À Comissão Executora do Concurso Público. 

Como candidato inscrito, solicito manutenção de gabarito ou anulação da questão de número 3 da Prova A: 

TEOR DA SOLICITAÇÃO (Edital, inscrição, questão, gabarito, outros): 

 

A questão de número 3 da Prova A para o cargo de Auxiliar de Contabilidade traz o seguinte: 

Questão 3 – O texto se organiza a partir da seguinte sequência de ideias: a) apresentação do problema – relato de 

cena cotidiana – reflexão sobre as causas do problema. b) relato de cena cotidiana – apresentação do problema – 

reflexão sobre as causas do problema. c) reflexão sobre as causas do problema – apresentação do problema – relato 

de cena cotidiana. d) reflexão sobre as causas do problema – relato de cena cotidiana – apresentação do problema. 

e) relato de cena cotidiana – reflexão sobre as causas do problema – apresentação do problema. 

A ilustríssima banca examinadora, em seu gabarito preliminar considerou como correta a alternativa “b” da questão 

3 da Prova A.  
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JUSTIFICATIVA: 

Ao analisar o texto 1 observamos em seu primeiro período o seguinte: 

“Taxa de crianças obesas ou acima do peso cresce 70% no Brasil e convive com a fome persistente entre a população 

mais vulnerável do país, revela levantamento inédito.” Sobre isso, vale destacar que, a apresentação do problema 

constitui-se como um primeiro passo necessário ao enquadramento do tema em estudo, e uma condição necessária 

à identificação de um problema que justifique a necessidade da investigação, oriente conceitualmente e 

metodologicamente a sua realização, para que seja possível um aumento no conhecimento do tema em estudo com 

significado teórico e consequências práticas. Ainda, fica claro que a apresentação inicial traz dado estatístico, isso faz 

com que a apresentação do problema “crianças obesas” tenha fundamento em pesquisas, e reforce a importância 

do problema. 

Já no segundo período, como segue: 

“Na porta de um pequeno mercado localizado entre dois terrenos baldios, em uma rua poeirenta do interior do 

Maranhão, pacotes de salgadinho brilham sob o implacável sol das 10 horas da manhã.” Nota-se a riqueza no 

detalhamento, e a linguagem coloquial que o autor utiliza para aí sim trazer uma cena cotidiana e seguir com a 

reflexão sobre as causas do problema. Portanto, sobre a questão 3, a organização do texto está claramente 

condizente com o gabarito “a”, e NÃO “b” como diz o gabarito preliminar da banca, ante ao exposto, faz-se 

imperiosa a manutenção do gabarito ou a anulação da questão 3. 

 

PARECER (campo de uso exclusivo da Comissão Executora):  

 

 

A banca mantém o gabarito informado para a questão 3, com base na tese de que o texto se 

organiza na seguinte sequência: 

 
 Segmento 1 do Texto: “Na porta de um pequeno mercado localizado entre dois terrenos baldios, em uma rua 

poeirenta do interior do Maranhão, pacotes de salgadinho brilham sob o implacável sol das 10 horas da manhã. 

A temperatura passa dos 30°C em Trizidela do Vale, região central do estado, quando um menino de 11 anos, 

descalço e vestindo apenas uma bermuda azul, entra na loja para comprar um adoçante a pedido da mãe. 

Antes de pagar, agarra um dos pacotes brilhantes: um salgadinho de milho sabor calabresa acebolada – que de 

calabresa só tem o aroma artificial –, vendido a 50 centavos. Uma banana custa 75 centavos, mas o garoto nem 

chega perto das frutas guardadas no refrigerador no corredor mais distante da porta. As prateleiras de 

destaque destinam-se aos salgadinhos de pacote. “É para chamar as crianças”, explica o atendente.” – RELATO 

DE CENA COTIDIANA 
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Segmento 2 do texto:  
 “O salgadinho de pacote é ingrediente central do cardápio de má nutrição das crianças brasileiras. Mas não é o 

único vilão. A fome persistente convive com a crescente epidemia de obesidade, e os dois fenômenos atingem 

a população mais vulnerável. Dados compilados pela Piauí e pela agência de dados públicos Fiquem Sabendo, 

com base no Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional (Sisvan), do Ministério da Saúde, mostram que a 

proporção de crianças de 5 a 10 anos acima do peso explodiu nos últimos treze anos. A taxa de crianças com 

obesidade subiu 70% de 2008 a 2021. Praticamente uma em cada cinco crianças atendidas pelo sistema público 

de saúde está obesa. [...].” – Apresentação do problema 

 

Segmento 3 do texto:  

“ Em metade dos domicílios pesquisados pelo Unicef, as crianças com menos de 6 anos consomem salgadinho 
de pacote, macarrão instantâneo e refrigerante de uma a três vezes por semana. O estudo concluiu que a 
vulnerabilidade socioeconômica das famílias é um fator que influencia no consumo de ultraprocessados, e a 
maior dificuldade para melhorar os hábitos alimentares foi o alto custo dos alimentos saudáveis. “O preço de 
uma salsicha pouco aumentou, enquanto o da cenoura disparou. As pessoas mais pobres estão comendo 
comida de baixa qualidade porque é mais barato”, diz o economista Arnoldo de Campos, ex-secretário nacional 
de Segurança Alimentar e Nutricional. Um levantamento feito por ele mostra que, das 20 maiores altas de 
preços acumuladas este ano até o mês de abril, 19 foram de alimentos in natura.” – Reflexão sobre as causas 
do problema 

 

Quanto ao trecho  
 “Taxa de crianças obesas ou acima do peso cresce 70% no Brasil e convive com a fome persistente entre a 

população mais vulnerável do país, revela levantamento inédito” 

 

Trata-se do lead (cabeçalho) da notícia, uma espécie de resumo do texto apresentado e não o texto 

em si, característica do texto jornalístico em questão. 

RECURSO IMPROCEDENTE 
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ANEXO VI – FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Instruções:

1- Utilize um formulário para cada recurso.

2- Os recursos devem ser digitados.

3- Apresentar argumentação lógica e consistente.

4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Concurso Público, para o e-mail:
concursocodepas@upf.br

5- Preencher os campos abaixo:

Nome do candidato: Carine Sander Marchioretto

N. de inscrição: 715

Cargo: Auxiliar de escritório

E-mail: carinesander07@gmail.com

À Comissão Executora do Concurso Público.

Como candidato inscrito, solicito a revisão da questão n. 50

Questão n. 50 para o cargo de Auxiliar de escritório - Prova B

Os climogramas retratam as variações climáticas de uma determinada região ao longo do ano. Esse tipo
de gráfico é fundamental para a compreensão da dinâmica climática de um município ou país.



Sobre as características climáticas do município de Passo Fundo, RS, assinale a única alternativa que se
refere ao clima subtropical: a) Gráfico 3 b) Gráfico 5 c) Gráfico 4 d) Gráfico 1 e) Gráfico 2

JUSTIFICATIVA:

Comissão Executora do Concurso– UPF Página: 1
CONCURSO PÚBLICO

01/2023
COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO
DE PASSO FUNDO

PASSO FUNDO - RS
ANEXO VI

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

De acordo com o gabarito, a resposta é a letra b, no entanto o gráfico não corresponde à realidade, pois as médias

de temperaturas mensais não condizem com a realidade de um clima subtropical, sobretudo para o município de

Passo Fundo.

PARECER (campo de uso exclusivo da Comissão Executora):



Comissão Executora do Concurso– UPF Página: 2

Referente ao recurso e aos argumentos utilizados, cabe salientar, primeiramente, que a pergunta não 
se referia ao município de Passo Fundo e sim sobre o clima subtropical.

O gráfico original , sem recortes, conforme a fonte indicada logo abaixo do gráfico, comprova a 
veracidade da informação.
RECURSO IMPROCEDENTE
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ANEXO VI – FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

Instruções: 

1- Utilize um formulário para cada recurso.  

2-  Os recursos devem ser digitados. 

3- Apresentar argumentação lógica e consistente.  

4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Concurso Público, para o e-mail: 

concursocodepas@upf.br 

5- Preencher os campos abaixo: 

Nome do candidato: 

Valdeci Antunes 

N. de inscrição: 

719 

Cargo: 

Contador 

E-mail: 

Val.antunes@yahoo.com.br 

 

À Comissão Executora do Concurso Público. 

Como candidato inscrito, solicito (informar claramente o teor da solicitação e a justificativa): 

TEOR DA SOLICITAÇÃO (Edital, inscrição, questão, gabarito, outros): 

 

 

Venho por meio deste, solicitar analise das questões 41.46.49 e 54, as quais tem como base A Lei n. 6.404/1976. 

Entendo que na descrição do conteúdo programático, não estava claro ou em evidência que seria cobrado assuntos 

específicos relativos a Lei acima citada, bem como questões que estivessem relacionadas diretamente a empresas 

S.A de Capital Aberto. 
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JUSTIFICATIVA: 

 

   No entanto, entendo que como não estava especificado que teriam questões relacionadas a – A Lei n. 6.404/1976, 

não foi possível realizar estudos e entendimento relacionados a Lei. Sendo assim entendo que as questões acima 

citadas devem ser consideradas passivas de recurso. 

 

 

PARECER (campo de uso exclusivo da Comissão Executora):  

 

Em relação a questão 41, tendo em vista ser uma questão específica das Empresas Societárias e por não 

constar no Anexo IV do Edital de Abertura 01 o conteúdo programático referente a Legislação 

Societária Lei 6.406/1976 e alterações (Lei 11.638/2007 e Lei 12.973/2014 e legislações 

complementares), o parecer é pela anulação da questão 

 

No que se refere a questão 46, o parecer é pela manutenção da questão, tendo em vista que consta no 

programa o conteúdo referente aos “critérios de avaliação dos ativos e passivos”, bem como esse 

assunto é objeto das Normas Brasileiras de Contabilidade e não há diferenças na avaliação desses 

elementos patrimoniais nas Empresas regidas pela Lei 6.404/1976.  

 

No que tange à questão 49, o parecer é pela manutenção da questão, pois o conteúdo referente às 

Demonstrações Contábeis consta nas Normas Brasileiras de Contabilidade, conteúdo está especificado 

no anexo IV do Edital 01 e não há diferenças para as empresas regidas pela Lei 6.404/1976. 

 

Relativamente à questão 54, o parecer é pela manutenção da questão tendo em vista que o conceito 

de “valor justo” está previsto nas Normas Brasileiras de Contabilidade, conteúdo está especificado no 

anexo IV do Edital 01 e não há diferenças para as empresas regidas pela Lei 6.404/1976. 

 

 RECURSO PROCEDENTE PARA A QUESTÃO 41 E IMPROCEDENTE PARA AS QUESTÕES 46, 49, 54 
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ANEXO VI – FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

Instruções: 

1- Utilize um formulário para cada recurso.  

2-  Os recursos devem ser digitados. 

3- Apresentar argumentação lógica e consistente.  

4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Concurso Público, para o e-mail: 

concursocodepas@upf.br 

5- Preencher os campos abaixo: 

Nome do candidato: 

Ivan Roberto Müller Jr 

N. de inscrição: 

952 

Cargo: 

Caixa 

E-mail: 

Ivan20192@hotmail.com 

 

À Comissão Executora do Concurso Público. 

Como candidato inscrito, solicito (informar claramente o teor da solicitação e a justificativa): 

TEOR DA SOLICITAÇÃO (Edital, inscrição, questão, gabarito, outros): 

 

Gabarito e Questão 
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JUSTIFICATIVA: 

 

      O gabarito da questão 60 está incorreto o gabarito, pois uma das causas da invasão russa na Ucrania foram 

tentativas de sua integração dentro da união europeia em 2013 , que levaram a destituição do presidente na época 

Viktor Yanukovych em um movimento conhecido como euromaidan ,a anexação da Crimeia pela federação russa e a 

movimentos separatistas pró Russia em Donetsk e Luhansk em 2014, e também tentativas após isso de adesão 

ucraniana a otan. 

A resposta seria a letra b , e não a letra c  no gabarito 1 para caixa  

https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/tensao-entre-russia-e-ucrania.html 

https://brasilescola.uol.com.br/geografia/guerra-entre-russia-e-ucrania.html 

 

 

 

 

PARECER (campo de uso exclusivo da Comissão Executora):  

O recurso carece de argumentação e fundamentação, conforme preconiza o Edital de Abertura no 

seu item 14.7. "Não se conhecerão os recursos sem fundamentação e argumentação lógica e 

consistente, inclusive os pedidos de simples revisão de gabarito ou de nota." Por isso, já poderia ser 

considerado improcedente. 

De qualquer forma, a resposta proposta pelo candidato como correta: "O conflito na Ucrânia foi 

desencadeado pela expansão da União Europeia (UE) e da OTAN na região, levando a tensões com a 

Rússia," não está de acordo com os fatos. 

Não foi o desejo de expansão da UE e da OTAN os motivadores do início do conflito na Ucrânia, em 

2014, mas sim, a declaração de independência unilateral da Ucrânia da Rússia, resultando em uma 

intervenção militar russa para retomar o controle da Crimeia. 

 

FONTE:  

https://www.bbc.com/portuguese/articles/cgxez28qk1jo 

https://jovempan.com.br/noticias/mundo/um-ano-de-guerra-na-ucrania-confira-mapas-com-a-

evolucao-da-linha-de-frente-do-conflito-desde-o-inicio-da-invasao.html 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

 

 

https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/tensao-entre-russia-e-ucrania.html
https://brasilescola.uol.com.br/geografia/guerra-entre-russia-e-ucrania.html
http://www.bbc.com/portuguese/articles/cgxez28qk1jo
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ANEXO VI – FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

Instruções: 

1- Utilize um formulário para cada recurso.  

2-  Os recursos devem ser digitados. 

3- Apresentar argumentação lógica e consistente.  

4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Concurso Público, para o e-mail: 

concursocodepas@upf.br 

5- Preencher os campos abaixo: 

Nome do candidato: 

Jean Matheus de Lima Cardoso 

N. de inscrição: 

1057 

Cargo: 

Auxiliar de Contabilidade 

E-mail: 

175979@upf.br 

 

À Comissão Executora do Concurso Público. 

Como candidato inscrito, solicito (informar claramente o teor da solicitação e a justificativa): 

TEOR DA SOLICITAÇÃO (Edital, inscrição, questão, gabarito, outros): 

 

Solicito revisão para a questão de número 3 (três) da prova objetiva para o cargo de Auxiliar de Contabilidade, prova 

TIPO B, na qual trás o enunciado: “O texto se organiza a partir da seguinte sequência de ideias” 

 

Gabarito letra “C” 
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JUSTIFICATIVA: 

 

Sugiro a revisão pois entendo que há uma ambiguidade que pode confundir o candidato. 

 

A questão solicita que se identifique qual a ordem de ideias em que se organiza o texto, porém é possível identificar 

duas situações referente a organização de ideias. 

 

No primeiro caso, entendendo se que a questão se refere ao Texto 1 por completo, pode se identificar que a primeira 

parte da organização do texto é o seu título e seu enunciado que seguem: 

“OBESIDADE INFANTIL DISPARA NA GERAÇÃO TIKTOK - Taxa de crianças obesas ou acima do peso 

cresce 70% no Brasil e convive com a fome persistente entre a população mais vulnerável do país, revela 

levantamento inédito.” 

 

Com base nisso e nas partes seguintes do Texto 1 verifica-se que a organização se dá inicialmente pela apresentação 

do problema, para que então se comece o relato de cena cotidiana, levando assim à alternativa letra “A”. 

 

Já no segundo caso então, se o candidato desconsiderar a primeira parte do texto de título e enunciado, aí sim será 

possível identificar que se começa pelo relato de cena cotidiana, como sugere a alternativa “C” do gabarito oficial. 

 

Levando essas situações em consideração, entendo que a questão deveria trazer de forma mais clara qual seria a parte 

do texto a ser analisada, pois, sabendo-se que texto é toda a forma de comunicação, o título e o que se segue também 

são partes integrantes desse texto. 

 

 

PARECER (campo de uso exclusivo da Comissão Executora):  

A banca mantém o gabarito informado para a questão 3, com base na tese de que o texto se 

organiza na seguinte sequência: 

 
 Segmento 1 do Texto: “Na porta de um pequeno mercado localizado entre dois terrenos baldios, em uma rua 

poeirenta do interior do Maranhão, pacotes de salgadinho brilham sob o implacável sol das 10 horas da manhã. 

A temperatura passa dos 30°C em Trizidela do Vale, região central do estado, quando um menino de 11 anos, 

descalço e vestindo apenas uma bermuda azul, entra na loja para comprar um adoçante a pedido da mãe. 

Antes de pagar, agarra um dos pacotes brilhantes: um salgadinho de milho sabor calabresa acebolada – que de 

calabresa só tem o aroma artificial –, vendido a 50 centavos. Uma banana custa 75 centavos, mas o garoto nem 

chega perto das frutas guardadas no refrigerador no corredor mais distante da porta. As prateleiras de 
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destaque destinam-se aos salgadinhos de pacote. “É para chamar as crianças”, explica o atendente.” – RELATO 

DE CENA COTIDIANA 

Segmento 2 do texto:  
 “O salgadinho de pacote é ingrediente central do cardápio de má nutrição das crianças brasileiras. Mas não é o 

único vilão. A fome persistente convive com a crescente epidemia de obesidade, e os dois fenômenos atingem 

a população mais vulnerável. Dados compilados pela Piauí e pela agência de dados públicos Fiquem Sabendo, 

com base no Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional (Sisvan), do Ministério da Saúde, mostram que a 

proporção de crianças de 5 a 10 anos acima do peso explodiu nos últimos treze anos. A taxa de crianças com 

obesidade subiu 70% de 2008 a 2021. Praticamente uma em cada cinco crianças atendidas pelo sistema público 

de saúde está obesa. [...].” – Apresentação do problema 

 

Segmento 3 do texto:  

“ Em metade dos domicílios pesquisados pelo Unicef, as crianças com menos de 6 anos consomem salgadinho 
de pacote, macarrão instantâneo e refrigerante de uma a três vezes por semana. O estudo concluiu que a 
vulnerabilidade socioeconômica das famílias é um fator que influencia no consumo de ultraprocessados, e a 
maior dificuldade para melhorar os hábitos alimentares foi o alto custo dos alimentos saudáveis. “O preço de 
uma salsicha pouco aumentou, enquanto o da cenoura disparou. As pessoas mais pobres estão comendo 
comida de baixa qualidade porque é mais barato”, diz o economista Arnoldo de Campos, ex-secretário nacional 
de Segurança Alimentar e Nutricional. Um levantamento feito por ele mostra que, das 20 maiores altas de 
preços acumuladas este ano até o mês de abril, 19 foram de alimentos in natura.” – Reflexão sobre as causas 
do problema 

 

Quanto ao trecho  
 “Taxa de crianças obesas ou acima do peso cresce 70% no Brasil e convive com a fome persistente entre a 

população mais vulnerável do país, revela levantamento inédito” 

 

Trata-se do lead (cabeçalho) da notícia, uma espécie de resumo do texto apresentado e não o texto 

em si, característica do texto jornalístico em questão. 

RECURSO IMPROCEDENTE 
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ANEXO VI – FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

Instruções: 

1- Utilize um formulário para cada recurso.  

2-  Os recursos devem ser digitados. 

3- Apresentar argumentação lógica e consistente.  

4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Concurso Público, para o e-mail: 

concursocodepas@upf.br 

5- Preencher os campos abaixo: 

Nome do candidato: 

Jean Matheus de Lima Cardoso 

N. de inscrição: 

1057 

Cargo: 

Auxiliar de Contabilidade 

E-mail: 

175979@upf.br 

 

À Comissão Executora do Concurso Público. 

Como candidato inscrito, solicito (informar claramente o teor da solicitação e a justificativa): 

TEOR DA SOLICITAÇÃO (Edital, inscrição, questão, gabarito, outros): 

 

Solicito revisão para a questão de número 50 (cinquenta) da prova objetiva para o cargo de Auxiliar de Contabilidade, 

prova TIPO B, na qual trás o enunciado:  

“Os climogramas retratam as variações climáticas de uma determinada região ao longo do ano. Esse tipo de gráfico é 

fundamental para a compreensão da dinâmica climática de um município ou país.” 

 

Gabarito letra “B” 
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JUSTIFICATIVA: 

 

Sugiro a revisão dessa questão pois na prova impressa dada aos candidatos o climograma se encontrava em preto e 

branco e não colorido conforme a prova disponibilizada nos sites UPF/Codepas, além disso não havia nenhum tipo de 

legenda para que fosse possível identificar a qual grandeza está se referindo cada parte do gráfico, dessa forma mesmo 

o candidato tendo conhecimento sobre o clima da cidade de Passo Fundo ainda assim era possível tal confusão devido 

a não identificação das legendas no gráfico. 

 

PARECER (campo de uso exclusivo da Comissão Executora):  

 

Climogramas ou Climatogramas são gráficos considerados na Geografia como convenções 

internacionais, ou seja, não necessitam de legenda para análise correta. A linha do gráfico sempre 

representa a temperatura e as barras verticais sempre simbolizam a precipitação. As convenções 

cartográficas foram criadas para unificar a forma de ver e interpretar gráficos e mapas na 

ciência geográfica. 
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‭PASSO FUNDO - RS‬
‭ANEXO VI‬

‭FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS‬

‭ANEXO VI – FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS‬

‭Instruções:‬

‭1- ‭Utilize um formulário para cada recurso.

‭2- ‭Os recursos devem ser digitados.

‭3- ‭Apresentar argumentação lógica e consistente.

‭4- ‭O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Concurso Público, para o e-mail:

‭concursocodepas@upf.br

‭5- ‭Preencher os campos abaixo:

‭Nome do candidato:‬

‭Bianca Castaldi de Almeida‬

‭N. de inscrição:

‭1249

‭Cargo:‬

‭Cobrador‬

‭E-mail:

‭bianca08.bibi@gmail.com

‭À Comissão Executora do Concurso Público.‬

‭Como candidato inscrito, solicito (informar claramente o teor da solicitação e a justificativa):‬

‭TEOR DA SOLICITAÇÃO (Edital, inscrição, questão, gabarito, outros):‬

‭Como candidato inscrito, solicito revisão do gabarito,  resposta da questão 60 da prova A cobrador.‬
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‭ANEXO VI‬

‭FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS‬

‭JUSTIFICATIVA:‬

‭Porque foi dada como correta a alternativa C, no entanto a alternativa B se faz mais correta do que a C, visto que a‬

‭Ucrânia já havia se declarado independente antes da aquisição da Criméia a Rússia, e também, a guerra entre ambas se‬

‭intensificou quando a Otan se aproximou da Ucrânia, deixando assim a Rússia sob ameaça, fazendo a alternativa B‬

‭correta.‬

‭PARECER (campo de uso exclusivo da Comissão Executora):‬

‭Comissão Executora do Concurso–  UPF  Página:‬ ‭2‬

h ǊŜŎǳǊǎƻ ŎŀǊŜŎŜ ŘŜ ŀǊƎǳƳŜƴǘŀœńƻ Ŝ ŦǳƴŘŀƳŜƴǘŀœńƻΣ ŎƻƴŦƻǊƳŜ ǇǊŜŎƻƴƛȊŀ ƻ 9Řƛǘŀƭ ŘŜ 
!ōŜǊǘǳǊŀ ƴƻ ǎŜǳ ƛǘŜƳ мпΦтΦ Ϧbńƻ ǎŜ ŎƻƴƘŜŎŜǊńƻ ƻǎ ǊŜŎǳǊǎƻǎ ǎŜƳ ŦǳƴŘŀƳŜƴǘŀœńƻ Ŝ 
ŀǊƎǳƳŜƴǘŀœńƻ ƭƽƎƛŎŀ Ŝ ŎƻƴǎƛǎǘŜƴǘŜΣ ƛƴŎƭǳǎƛǾŜ ƻǎ ǇŜŘƛŘƻǎ ŘŜ ǎƛƳǇƭŜǎ ǊŜǾƛǎńƻ ŘŜ ƎŀōŀǊƛǘƻ ƻǳ ŘŜ 
ƴƻǘŀΦϦ tƻǊ ƛǎǎƻΣ Ƨł ǇƻŘŜǊƛŀ ǎŜǊ ŎƻƴǎƛŘŜǊŀŘƻ ƛƳǇǊƻŎŜŘŜƴǘŜΦ
5Ŝ ǉǳŀƭǉǳŜǊ ŦƻǊƳŀΣ ŀ ǊŜǎǇƻǎǘŀ ǇǊƻǇƻǎǘŀ ǇŜƭƻ ŎŀƴŘƛŘŀǘƻ ŎƻƳƻ ŎƻǊǊŜǘŀ: ϦO conflito na Ucrânia 
foi desencadeado pela expansão da União Europeia (UE) e da OTAN na região, levando a 
tensões com a RússiaΣϦ ƴńƻ Ŝǎǘł ŘŜ ŀŎƻǊŘƻ ŎƻƳ ƻǎ ŦŀǘƻǎΦ
 Não foi o desejo de expansão da UE e da OTAN os motivadores Řƻ início do conflito na 
UcrâniaΣ ŜƳ нлмпΣ Ƴŀǎ ǎƛƳΣ ŀ ŘŜŎƭŀǊŀœńƻ ŘŜ ƛƴŘŜǇŜƴŘşƴŎƛŀ ǳƴƛƭŀǘŜǊŀƭ Řŀ ¦ŎǊŃƴƛŀ Řŀ wǵǎǎƛŀΣ 
ǊŜǎǳƭǘŀƴŘƻ ŜƳ ǳƳŀ ƛƴǘŜǊǾŜƴœńƻ ƳƛƭƛǘŀǊ Ǌǳǎǎŀ ǇŀǊŀ ǊŜǘƻƳŀǊ ƻ ŎƻƴǘǊƻƭŜ Řŀ /ǊƛƳŜƛŀΦ

FONTE: Fonte: https://www.bbc.com/portuguese/articles/cgxez28qk1jo

https://jovempan.com.br/noticias/mundo/um-ano-de-guerra-na-ucrania-confira-mapas-
com-a-evolucao-da-linha-de-frente-do-conflito-desde-o-inicio-da-invasao.html

RECURSO IMPROCEDENTE


	Recurso candidato 396 - questão 3
	Recurso candidato 715 - questão 50
	Recurso candidato 719 - Questões_41_46_49_54
	Recurso candidato 952 - questão 60
	Recurso candidato 1057 - questão 3
	Recurso candidato 1057 - questão 50
	Recurso candidato 1249 - questão 60



